
 

29.04.2022. 
 

Projekta “Kurzeme visiem” partneri pārrunā aktualitātes un iepazīst 

rehabilitācijas iespējas bērniem ar funkcionāliem traucējumiem Aizputē 

 

Šī gada 27.aprīlī uz tikšanos klātienē Aizputē sanāca deinstitucionalizācijas projekta “Kurzeme 

visiem” partneri – Kurzemes plānošanas reģiona, Kurzemes pašvaldību un Valsts sociālā centra 

“Kurzeme” pārstāvji –, lai pārrunātu projekta aktualitātes. 

Tikšanos atklāja Kurzemes plānošanas reģiona projekta “Kurzeme visiem” vadītāja Sandra 

Miķelsone – Slava, kura pastāstīja par projekta ietvaros plānoto darbību īstenošanas gaitu. 

S.Miķelsone – Slava norādīja, ka turpinās cilvēku ar garīga rakstura traucējumiem (GRT) un 

bērnu ar funkcionāliem traucējumiem (FT) izvērtēšana, lai varētu sniegt viņiem nepieciešamos 

projekta kompensētus sociālos pakalpojumus. Viņa arī skaidroja, ka šobrīd projekta “Kurzeme 

visiem” ietvaros sociālie pakalpojumi tiek kompensēti 143 cilvēkiem ar GRT un 269 bērniem 

ar FT. Papildu turpinās arī pilngadīgu cilvēku sagatavošana pārejai uz dzīvi sabiedrībā – jau 

sagatavoti un uz dzīvi Saldus un Cēsu novados pārgājuši septiņi cilvēki, šobrīd notiek vēl 17 

cilvēku sagatavošana. Cilvēku ar GRT pāreja uz dzīvi sabiedrībā ir cieši saistīta ar grupu dzīvokļu 

izveidi, tāpēc sagatavošanas process projekta ietvaros tiks turpināts līdz ar jaunu šo 

pakalpojumu vietu pieejamību Kurzemes reģionā. Tāpat turpinās arī speciālistu apmācības 

Kurzemes reģionā – apmācīti 68 valsts sociālās aprūpes iestāžu darbinieki un 12 sociālie 

mentori, kā arī uzsāktas apmācības speciālistiem darbam ar bērniem ģimeniskai videi  

pietuvinātā pakalpojumā (ĢVPP). 

S.Miķelsone – Slava arī atgādināja, ka projekta noslēgums ir nākamgad – 2023.gadā, tāpēc 

pašvaldībām nepieciešams maksimāli izmantot projektā pieejamās iespējas, lai sasniegtu 

projekta rezultatīvos rādītājus un pēc iespējas efektīvāk izlietotu pieejamo finansējumu 

sociālo pakalpojumu kompensēšanai. Viņa arī norādīja, ka dažādus sabiedrībā balstītus 

sociālos pakalpojumus projekta ietvaros ir iespējams arī sniegt bez infrastruktūras izveides, 

piemēram, individuālās speciālistu konsultācijas un atbalsta grupas un grupu nodarbības.  

Tikšanās turpinājumā projekta partneri stāstīja par infrastruktūras izveides gaitu savās 

pašvaldībās sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanai. Saldus novadā ir pabeigti gan 

grupu dzīvokļi un specializētās darbnīcas cilvēkiem ar GRT, kā arī sociālās rehabilitācijas centrs 

bērniem ar FT, tāpēc klātesošajiem bija iespēja iepazīt Saldus novada pieredzi aktīvā šo 

pakalpojumu nodrošināšanā saviem iedzīvotājiem. Grupu dzīvokļu izveide noslēgusies arī 

Ventspils novadā, kur drīzumā patstāvīgāku dzīvi kopumā uzsāks 8 cilvēki ar GRT. Daļēji 

pabeigta ir infrastruktūras izveide Dienvidkurzemes novadā – Aizputē ir izveidots sociālās 

rehabilitācijas iespējas bērniem ar FT, Priekulē sācis darboties dienas aprūpes centrs un 

specializētās darbnīcas cilvēkiem ar GRT, savukārt Rucavā vēl turpinās darbi pie grupu dzīvokļa 

un dienas aprūpes centra izveides cilvēkiem ar GRT. Liepājā ir pabeigta viena no kopumā 

diviemĢVPP izveide ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem, savukārt turpinās darbs pie 

grupu dzīvokļu un specializēto darbnīcu izveides. Arī Ventspilī ir pabeigta dienas aprūpes 



centra izveide cilvēkiem ar GRT un bērniem ar FT, savukārt turpinās darbi pie ĢVPP izveides.  

Kuldīgas novadā visa iecerētā infrastruktūra – grupu dzīvokļi, specializētās darbnīcas, dienas 

aprūpes centri gan pieaugušajiem ar GRT, gan bērniem ar FT – vēl ir tapšanā, tāpat arī Talsu 

novadā turpinās darbi pie dienas aprūpes centra cilvēkiem ar GRT. Plašāk par jauno 

infrastruktūru Kurzemē, kas top vai jau ir tapusi deinstitucionalizācijas procesa īstenošanai, 

varat uzzināt digitālā brošūrā, kas pieejama Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapā. 

Tikšanās noslēgumā projekta “Kurzeme visiem” partneri iepazina sociālās rehabilitācijas 

iespējas Aizputē bērniem un jauniešiem ar FT. Ar ERAF, valsts un pašvaldības finansējumu 

Aizputē ir pilnveidotas un papildinātas dienas aprūpes centra telpas un aprīkojums sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšanai, ņemot vērā novadā dzīvojošo bērnu ar FT 

vajadzības. Centrā ir iekārtotas četras telpas: fizioterapijas, mūzikas terapijas, logopēda un 

sensorā telpa. Projekta ietvaros arī nodrošināta materiāltehniskā bāze trīs speciālistiem, kā arī 

katram speciālistam nodrošināts savs kabinets, lai ilgtermiņā varētu sniegt pakalpojumus 

bērniem ar FT. 

Tikšanās prezentācija: Kurzemes plānošanas reģiona prezentācija: projekta “Kurzeme visiem” 

ieviešanas aktualitātes. 

Par projektu “Kurzeme visiem” 

Projekts “Kurzeme visiem”  tiek īstenots, lai palielinātu ģimeniskai videi 

pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību 

dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem. To no 2015. līdz 

2023.gadam ar Eiropas Sociālā fonda un valsts finansējuma atbalstu īsteno 

Kurzemes plānošanas reģions sadarbībā ar pašvaldībām, to bērnu sociālās aprūpes centriem 

un valsts sociālās aprūpes centru “Kurzeme”. Vairāk par projektu www.kurzemevisiem.lv un 

Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapā. 

Papildu informācijai: 

Laura Homka 

Projekta “Kurzeme visiem” sabiedrisko attiecību speciāliste 

e-pasts: laura.homka@kurzemesregions.lv 

https://www.kurzemesregions.lv/kurzemes-planosanas-regions-izdevis-brosuru-jauna-infrastruktura-kurzeme-deinstitucionalizacijas-procesa-istenosanai/
https://www.kurzemesregions.lv/wp-content/uploads/2022/04/KV_PP_tiksanas_Aizpute_KPR_prezentacija_27042022.pdf
https://www.kurzemesregions.lv/wp-content/uploads/2022/04/KV_PP_tiksanas_Aizpute_KPR_prezentacija_27042022.pdf
http://www.kurzemevisiem.lv/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/socialas-joma/kurzeme-visiem/
mailto:laura.homka@kurzemesregions.lv

